CaMARA CI!OpAj W NOv* PilsS&4. cê
Recebido em I12. '_QfJ?9noras

_
Euncionóij~Resp~M

Projeto de Resolução n° 05 , de 02 de junho de 1997

APROVADO. - COM EMENDA (S) EWI
ANIXO,

lo Secr.tSr,. 	-

Concede o Título de Cidadão de Nova Russas ao Sr.
FRANCISCO ARA UJO MARTINS, na forma que
indica e da outras providências.

A Câmara Municipal de Nova Russas, decreta:

Art. 1°- A Câmara municipal de Nova Russas
concede o titulo de cidadão novarussense ao Sr. FRANCISCO AR4ÚJO
MARTINS

Art. 2°- Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Deusdete Torres Farias, 02 DE
junho de 1997.

DOS SANTOS
Vereador

t

Como justificeiva, juntamos a exte dguns dados
Liiogr4ficos do '""o  Francisco Araújo Moidas, conhecido em nono indo por "ASs
Contador" e, aceitando na honradez de mais égnos pares é que espao que e~ 17
(dezessete), anos que de convive em nono indo o faz merecedor S't  Mo i*súnM e
merecida honraria

BIOGRAFIA

FRANCISCO ARAÚJO MARTINS , nasceu em 08 de maio
de 1953, na cidade de Acopiara - CE. Estudou o lo  grau na
Escola Adail Barreto e se profissionalizou em contabilista,
através da Escola Técnica de Comercio de Iguatu, no ano de
1977. Tem como seus genitores a Sra. Gerarda Araújo
Martins e Paulo Alves Martins.

No dia 08 de maio de 1974 na Igreja Matriz de Iguatú
contraiu matrimonio com a Sra. Suzana Bezerra Sabino
Martins, natural de Nova Russas - CE , onde tiveram 04
filhos : Cláudio Martins Bezerra, Sanzy Martins Bezerra,
Carolinne Martins Bezerra e Gabriel Martins Bezerra.

Trabalhou na firma M. Gomes Tecidos 5/A Firma do
grupo Saronord, onde continuou em 1968 a 1969.

Em 1971 assumiu na firma Armazéns Bandeirantes na
função de balconista.

Em agosto de 1973 passou a trabalhar nas Casas
Pernambucanas como balconista, saindo em fevereiro de
1975.

Em dezembro de 1975 passou a trabalhar na Cerâmica
lguatú, como auxiliar de escritório até agosto de 1977.

Em 1977, passou a responder como responsável Técnico
do Escritório de Contabilidade do Sr. Cláudio Sabino Gomes.

Em 1980, para atender 	solicitações de alguns
comerciantes de Nova Russas - CE, se estabeleceu com um

-

	escritório de Contabilidade denominado ATEC - Assistência
Técnica Contábil Ltda., com filial em Juazeiro do Norte -CE

Em 1981 a 1986 - instalou um escritório de contabilidade
na cidade de Ipueiras - Ce.

Atualmente permanece exercendo as suas funções de
contabilista apenas na cidade de Nova Russas, com escritório
estabelecido na rua General Sampaio, 1001, sala 05 e 06.

CURSOS REALIZADOS:
- TÉCNICA DE VENDAS - Em 1970, no SESC de lguatú.

- AUXILIAR DE ESCRITÓRIO - Em 1971, na SESC de
Iguatú.

CURSOS MINISTRADOS:
- TÊQICO EM VENDAS - Em 1986, com convênio da

SESC, na Cidade de Nova Russas-Ce
- COMO PROFESSOR, LECIONOU UM CURSO DE

CONTABILIDADE - Em 1981 a 1983, no Colégio estadual
Olegário Abreu Memória, em Nova Russas - CE.

PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA.
É sócio juntamente com seu filho, Cláudio Martins

Bezerra, instalou em Nova Russas - CE a empresa Atec -
Informática e Processamento de Dados LTDA. com  vendas de
microcomputadores, software e periféricos.

Criou juntamente com Dr. Martins e Sr. Goringa Mourão
a primeira empresa de informática em Nova Russas.

Atualmente instalou uma empresa que leciona Cursos de
Informática com seu filho Cláudio Martins Bezerra,
denominada Séculus Informática lida, em Nova Russas.

TRABALHO SOCIAL:
Foi grande colaborador na Associação das Crochezeiras

Novarrussen4e, Coopanor, Coopec, Coopergrance e outras
Associações.

Sócio do Grêmio Recreativo Novarrussenpe onde exerceas
cargo de Secretário.

Sócio do Lions Clube de Nova Russas, onde já exerceu a
função de Secretário, Presidente e atualmente está como
Diretor Social.

POLÍTICA: Membro fundador do PFL em Nova Russas.
Membro do diretório, e presidente 2 vezes do PDT na

mesma.
Candidato a vereador em 1992 pelo PDT.

ei
ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Nova Russas
"CIDADÃO A CASA É SUA

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Emenda ao Projeto de Resolução

112 05/97 que concede Título de

cidadania ao Si', Francisco Ara

tíjo Martins.

A Comissão de Justiça e Redação da Câmara Municipal

de Nova Russas-Ce., reunida nesta data, resolve transformar o Pro 4 e

to de Resolução flQ 05/97 em PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO para que

este possa atender a técnica legislativa.

Sala das Coaiss6es, em 29 de junho de 1997.

_-,Zpresidente

Rõlator

Membro

Rua Coronel Antonio Rodrigues Veras. 1110 Centro - Nova Russas-CE
CEP 62 200-000 Telefax: (085) 822-0426